⁸⁰ Οὐδὲ γὰρ λόγον εἶχε κατὰ τὴν ἑσπέραν τὸν Σαββάτον τοιούτων θαυμάτων ἀμφὶ τῷ μηνεῖον τὸν Σωτῆρος ἀποτελουμένων, μὴ οὐχὶ πάντας τούς τὴν πόλιν οἰκοδομίας μαθεῖν τὰ γυνάμενα, καὶ συνδρομὴ γεγόνει ἐπὶ τῷ μηνὶ, πάντων ἐγρηγορότων. Ἀπόλονθον δὲ ἦν ἀναρραπέντος τὸν λίθον παραδόξως, παρὰ χρῆμα σπεῦσαι τὸν φρονδοὺς τὰ πραχθέντα δηλώσαι, τῆς ὥρας αὐτοῖς ἐπιτρεπούσης. Οἰδέ καὶ διδάσκονται τῇ νοστεραίᾳ ὑπὸ τῶν ἀρχιερέων διαφημίσαι εἰς πάντας, ὅτι οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ ωντὸς ἐλθόντες ἔκλεψαν αὐτὸν ἡμῶν ιουωμένων δὴ κώδαν οὐκ εἶχεν πλάττεοθαι αὐτοὺς εἰ τῇ ἑσπέρᾳ ἐγήγερτο.

Euseb. ad Mar. quaestio II. Migne series gr. 22.

⁸¹ Belser u »Geschichte des Leidens und Sterbens der Auferstchung und Himmelfahrt des Herrn« str. 482 dodaje ἡμέρα pred ἐπιφωσκοῦσῃ a u »Einleitung in das neue T.« str. 45 dodaje mjesto ἡμέρα, τῇ ωντι Za je sa Hagenom i Pözl: Kurzgefasster Kom. zu den Vier heil. Ev. IV. B. Leidens- und Verklärungsgeschichte H. Chr. str. 391.

τῶν σαββάτων posve je sigurno, da je Matejevo aramejsko evandelje imalo oznaku vremena istog smisla sa Markovom, odnosno da oznaka *ἀψὲ δὲ σαββάτων τῇ ἐπιφωσκούσῃ εἰς μιαν σαββάτων* imade isti smisao kao i Markova, Lukina i Ivanova oznaka u pogledu dana. Nema dakle protuslovlja u grčkom tekstu izmedu Mateja i ostalih evandelistu u određenju dana, kad su žene išle na Spasiteljev grob.

Sv. Augustin tumači ovu poteškoću na temelju latinskog teksta ovako: »A parte quippe prima noctis, quod est vesper, ipsam noctem voluit significare Mathaeus, cuius noctis fine venerunt mulieres ad monumentum. Ea vero causa intelligitur eamdem noctem sic appellase, quia iam a vespere licebat afferre aromata, transacto utique sabbato. Ergo quoniam sabbato impediebantur, ut non ante fecerant, ab eo tempore nominavit noctem, ex quo eis licere coepit ut facerent, quocumque vellent tempore eiusdem noctis. Sic itaque dictum est, vespere sabbati, ac si diceretur, nocte sabbati, id est nocte quae sequitur diem sabbati: quod ipsa verba eius satis iudicant. Sic enim ait: Vespere autem sabbati, quae lucescit in primam sabbati: quod fieri non potest, si tantummodo primam noctis particulam, id est solum initiam noctis, intellexerimus dicto vespere significatam; neque enim ipsum initium lucescit in primam sabbati, sed ipsa nox quae luce incipit terminari. Nam terminus primae partis noctis, secundae partis initium est; lux autem terminus totius noctis est; unde non potest dici vespere lucescens in primam sabbati, nisi nominare vesperi nox ipsa intelligatur quam lux terminat. Et usitatus loquendi modus divinae Scripturae est, a parte totum significare: a vespere ergo noctem significaret, cuius extremum est diluculum . . . Vespere autem quae lucescit in primam sabbati, non potest nisi tota ipsa nox intelligi: eo igitur vespere venerunt, quae ipsa nocte venerunt; ipsa autem nocte venerunt quae noctis ipsius quamvis extrema parte venerunt.«⁸² Na ovo tumačenje Augustinovo oslanjaju se: Maldonat, J. Tirinus, Cor-